
 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉHO MUZEA  A GALERIE POLIČKA – 

CENTRA BOHUSLAVA MARTINŮ  V ROCE 2015 

 

Rok 2015 provázely oslavy 750. výročí založení města a muzeum do toho přispělo mj. velkou 

výstavou a prezentací knihy Dějiny města Poličky. Již tradičně proběhla noční prohlídka 

města s názvem Čas pro neobyčejné zážitky i multižánrové Poličské kulturní léto. Z výstav 

připomeňme alespoň: Dvě tváře Veroniky Bromové, Král do boje táhl (interaktivní), Poklady 

z muzejních sbírek - 750 let města Poličky, České a moravské pověsti v tvorbě Renáty 

Fučíkové, Fijala, růže, mláďátka - jaro klepe na vrátka, Zimní veselí od adventu po Hromnice. 

V roce 2015 využilo služeb organizace 30.052 osob. 

 

ZHODNOCENÍ PLNĚNÍ ÚKOLŮ A ČINNOSTI ORGANIZACE 

- sbírkotvorná činnost 
Do galerijních sbírek byl získán darem od Zbyška Siona významný obraz Morový 

sloup v Poličce, 2010 a byl umístěn ve stálé expozici. 

- evidence, inventarizace a digitalizace sbírek 

V průběhu roku bylo postupně inventarizováno 1487 inventárních čísel. Jedná se o 

soubor autografy BM PBM A 1 – 148, nenotové autografy PBM N 1 – 123, korespondence 

PBM K 1-1216. Inventarizace byla prováděna s ohledem na velké přesuny sbírek při zadávání 

restaurátorovi a zpracovávání karet Demus. (Junek, Novák, Holá) 

Ve druhém stupni sbírkové evidence (v programu pro evidenci a dokumentaci 

sbírkových předmětů DEMUS)bylo v průběhu roku zpracováno celkem 1.620 evidenčních 

čísel. PBM K 639-1216 (577č.); PBM Ad 149-317 (168č.); PBM KD 1-592; PBM B 1-93; 

PBM G 1-190 (Novák, Junek). 

Souběžně byly digitalizovány sbírkové předměty v ateliéru pro digitalizaci sbírek 

(PBM). 

- badatelské služby, odborné konzultace, rešerše, vědecko-výzkumné úkoly 
V roce 2015 využilo badatelských služeb organizace 16 osob při 31 návštěvách. 

Muzikolog vyřídil 51 různých rešerší a badatelských dotazů Institutu Bohuslava Martinů, 

studentů, novinářů, profesionálních hudebníků a dalším zájemců o osobnost Bohuslava 

Martinů a podílel se na přípravě Souborného kritického vydání díla Bohuslava Martinů 

(rešerše, digitalizace a kopírování pramenného materiálu) ve spolupráci s Institutem 

Bohuslava Martinů.  

- restaurování a konzervování sbírek  

Díky finanční podpoře Ministerstva kultury ČR (Podprogram ISO D na preventivní ochranu 

před nepříznivými vlivy prostředí, Program podpory preventivní péče o sbírky muzeí a 

galerií), Pardubického kraje a Města Poličky byl v roce 2015 restaurován soubor rukopisů 

Bohuslava Martinů. 

Dále se podařilo získat grant MK (odd. knihoven) na restaurování a digitalizaci starých tisků:    
K 269  Písně duchovní evangelické, Ivančice 1572, K 256 Bible česká Melantrichova 1549, K 609  Ortus 1517 

- muzejní výpůjčky 

Z Městského muzea a galerie Polička bylo zapůjčeno 51 sbírkových předmětů. 

Organizace se tak podílela na realizaci výstav jiných institucí. Pokračování z r. 2014 - 

mimořádně prestižní a pro město z hlediska propagace mimořádná výstava Hrady a zámky 

objevované a opěvované (Národní památkový ústav a Správa Pražského hradu, Jízdárna 

Pražského hradu, prestižní výstava s katalogem – zapůjčena rozměrná Zahradní hostina, 

Turnaj a 3 další obrazy Hohenemsů, blíže Jitřenka únor 2015) – návštěvnost 78.222 osob! 

2015 – G Pardubice a M Města Brna soubor ilustrací a kamenů J.Šindlera, G Rychnov obrazy 

Z.Siona, M Tábor grafika Hus, M Kuks grafika sloup, M Chrudim obr. Porš, M Č.Třebová 

sochy andělů, knihovna Polička plakáty k 17. listopadu.  



 

 

 

- výstavní činnost 

V roce 2015 připravila organizace ve výstavních sálech Centra Bohuslava Martinů a 

galerie pro veřejnost celkem 11 výstav. Při těchto výstavách proběhlo 351 pracovních dílen a 

programů pro školy. Návštěvnost všech krátkodobých výstav činila 5.756 osob.  

 

Návštěvnost krátkodobých výstav 2015 

                

Termín Název výstavy a doprovodných akcí Dospělí Děti/Studenti Celkem 

do 11.1.2015 Jesličky z Poličky 2014 131 55 186 

08.01.2015 Beseda o betlémech - B. Andrle 19 0 19 

Celkem  Výstava + doprovodné akce 150 55 205 

        Termín Název výstavy a doprovodných akcí Dospělí Děti/Studenti Celkem 

31.1.-22.3.2015 Dvě tváře Veroniky Šrek Bromové 51 301 352 

31.01.2015 vernisáž výstavy Dvě tváře 175 0 175 

31.01.2015 beseda - Co se děje se světem (Václav Cílek) 116 0 116 

18.02.2015 Jarní putování muzeem - Dvě tváře V.Š.B. 20 37 57 

07.03.2015 komentovaná prohlídka s V.Š.Bromovou 16 0 16 

14.03.2015 fotoworkshop s V.Š. Bromovou 5 0 5 

20.03.2015 arteterapeutický seminář V.Š.Bromové 4 0 4 

Celkem Výstava + doprovodné akce 387 338 725 

        Termín Název výstavy a doprovodných akcí Dospělí Děti/Studenti Celkem 

14.2.-12.4.2015 Fijala, růže, mláďátka - jaro klepe na vrátka 147 689 836 

14.02.2015 vernisáž - Fijala, růže, mláďátka…. + dílna 6 6 12 

18.02.2015 Jarní putování muzeem - Fijala, růže, mláďátka… 20 37 57 

28.03.2015 výtvarná dílnička - Květná neděle 14 19 33 

Celkem Výstava + doprovodné akce 187 751 938 

        Termín Název výstavy a doprovodných akcí Dospělí Děti/Studenti Celkem 

18.4.-27.9.2015  Král do boje táhl a Poklady z muzejních sbírek 902 1760 2662 

18.04.2015 vernisáž - Král do boje táhl a Poklady z muzejních sbírek 91 31 122 

06.06.2015 beseda k založení města - Přemysl Otakar II. - rytíř růže… 40 0 40 

14.07.2015 Středověké odpoledne v muzeu 66 0 66 

07.08.2015 představení knihy - Dějiny města Poličky 95 0 95 

21.08.2015 přednáška - Přemysl Otakar II. - král diplomat… 26 2 28 

29.09.2015 beseda o zakládací listině města Poličky 53 3 56 

Celkem Výstava + doprovodné akce 1273 1796 3069 

        Termín Název výstavy a doprovodných akcí Dospělí Děti/Studenti Celkem 

2.5.-26.7.2015 České a moravské pověsti v tvorbě Renáty Fučíkové 59 625 684 

02.05.2015 vernisáž - České a moravské pověsti v tvorbě R. Fučíkové 28 6 34 

10.06.2015 beseda s R. Fučíkovou - Přemyslovci - legendy a skutečnost 7 144 151 

20.06.2015 tvořivá dílna - České a moravské legendy v tvorbě R.F. 7 4 11 

28.07.2015 tvořivá dílna - Ve světě Renáty Fučíkové 14 39 53 



 

 

11.08.2015 výtvarná dílna - Poličské pověsti v ilustraci 3 0 3 

Celkem  Výstava + doprovodné akce 118 818 936 

        Termín Název výstavy a doprovodných akcí Dospělí Děti/Studenti Celkem 

1.8.-31.8.2015 Krajináři Vysočiny ze sbírek poličské galerie 177 19 196 

01.08.2015 vernisáž - Krajináři Vysočiny ze sbírek poličské galerie 81 0 81 

Celkem Výstava + doprovodné akce 258 19 277 

     Termín Název výstavy a doprovodných akcí Dospělí Děti/Studenti Celkem 

19.9.-

31.10.2015 68. Umělecký salón (absolventi AVU Praha) 33 295 328 

19.09.2015 vernisáž - 68. Umělecký salón (absolventi AVU Praha) 59 0 59 

Celkem Výstava + doprovodné akce 92 295 387 

        Termín Název výstavy a doprovodných akcí Dospělí Děti/Studenti Celkem 

6.10.-

29.11.2015 Třída Bohuslava Martinů - Hodina kreslení 50 422 472 

Celkem  Výstava + doprovodné akce 50 422 472 

        Termín Název výstavy a doprovodných akcí Dospělí Děti/Studenti Celkem 

24.10.-

8.11.2015 Neznámé fotografie Bohuslava Martinů 73 155 228 

24.10.2015 vernisáž - Neznámé fotografie Bohuslava Martinů 27 13 40 

Celkem Výstava + doprovodné akce 100 168 268 

        Termín Název výstavy a doprovodných akcí Dospělí Děti/Studenti Celkem 

28.11.-

17.1.2016 Pivovarnictví v Pardubickém kraji a na Poličsku 89 107 196 

28.11.2015 vernisáž - Pivovarnictví v Pardubickém kraji a na Poličsku 74 6 80 

Celkem  Výstava + doprovodné akce 163 113 276 

        Termín Název výstavy a doprovodných akcí Dospělí Děti/Studenti Celkem 

5.12.-28.2.2016 Zimní veselí od adventu po Hromnice 154 663 817 

05.12.2015 vernisáž - Zimní veselí od adventu po Hromnice 15 14 29 

10.12.2015 beseda - Slunovrat (P. Samojský) 20 1 21 

12.12.2015 výtvarná dílna - Vánoční polaz 5 6 11 

Celkem Výstava + doprovodné akce 194 684 878 

 

- kulturní činnost 

16. ročník nočního putování městem Poličkou Čas pro neobyčejné zážitky se 

uskutečnil v sobotu 7.6. 2015. V průběhu večera městem putovalo okolo 2000 dospělých 

i dětských návštěvníků (1.500 v radnici a na věži). Do večerní akce se zapojilo mnoho 

kulturních, školských a zájmových organizací města Poličky. 

Ve dvou prázdninových týdnech se uskutečnily speciální oživené prohlídky rodné 

světničky Bohuslava Martinů ve věži kostela sv. Jakuba. Světnička byla v provozu po celé 

léto, ovšem v těchto termínech návštěvníky na věži uvítala skladatelova sestra Marie a malý 

Bohuslav Martinů. Speciální prohlídky se setkaly s velkým zájmem.  

V roce 2015 se na zahradě Centra Bohuslava Martinů uskutečnil již 5. ročník 



 

 

Poličského kulturního léta. Na programu se společně s muzeem podílela Městská knihovna 

Polička. 

 V průběhu roku připravila organizace ke všem výstavám bohatý doprovodný 

program. Celkem se v průběhu roku 2015 uspořádalo 61 kulturních akcí, které navštívilo 

4.288 osob. 

(poznámka: v závěrečné tabulce je pod Akce CBM uvedena návštěvnost 9.602 osob, protože 

k výše uvedeným 4.288 je přičtena návštěvnost akcí pořádaných Matami, Náš Martinů, 

předávání vysvědčení ... – tedy i osoby, které využily prostor muzea). 

 
 

DATUM SPOLUPRÁCE NÁZEV AKCE DOSPĚLÍ DĚTI 

 
CELKEM 

8. 1. 2015 CBM Beseda o betlémech – B. Andrle 19 0 
19 

31. 1. 2015 CBM Vernisáž – Dvě tváře V. Š. Bromové 175 0 
175 

31. 1. 2015 CBM Beseda – Co se děje se světem (V. Cílek) 116 0 
116 

14. 2. 2015 CBM Vernisáž – Fijala, růže, mláďátka… 6 6 
12 

18. 2. 2015 CBM Jarní putování muzeem 20 37 
57 

7. 3. 2015 CBM Komentovaná prohlídka V. Š. Bromové 16 0 
16 

14. 3. 2015 CBM Fotoworkshop s V. Š. Bromovou 5 0 
5 

20. 3. 2015 CBM Arteterapeutický seminář s V. Š. B. 4 0 
4 

28. 3. 2015 CBM Dílna – Květná neděle 14 19 
33 

18. 4. 2015 CBM Vernisáž – Král do boje táhl a Poklady 91 31 
122 

2. 5. 2015 CBM Vernisáž – Ilustrátoři (Renáta Fučíková) 28 6 
34 

26. 5. 2015 CBM Beseda – Spiritualita (P. Samojský) 16 8 
24 

5. 6. 2015 MÚ Polička Koncert – Třeboňští pištci 25 6 
31 

6. 6. 2015 CBM Čas pro neobyčejné zážitky (radnice) 1170 340 
1510 

6. 6. 2015 CBM Beseda – Přemysl Otakar II.  40 0 
40 

10. 6. 2015 CBM Beseda s R. Fučíkovou (Legendy a…) 7 144 
151 

20. 6. 2015 CBM Tvořivá dílna – Renáta Fučíková 7 4 
11 

26. 6. 2015 Knihovna Kino - Interstellar 35 0 
35 

27. 6. 2015 Knihovna Kino – Tři bratři  39 0 
39 

1. 7. 2015 Knihovna Kino – South park: Peklo… 66 0 
66 

3. 7. 2015 Knihovna Kino  - Na hraně zítřka 38 0 
38 

4. 7. 2015 Knihovna Kino – Pojedeme k moři 87 0 
87 

8. 7. 2015 Knihovna Kino – Pohlceni zlem 20 0 
20 

14. 7. 2015 CBM Středověké odpoledne v muzeu 66 0 
66 

15. 7. 2015 Knihovna Kino – Návrat blbého a blbějšího 53 0 
53 

17. 7. 2015 Knihovna Kino - Noe 66 0 
66 

19. 7. 2015 CBM Divadlo – O Sněhurce 24 35 
59 

22. 7. 2015 Knihovna Kino – Železná srdce 70 0 
70 

24. 7. 2015 Knihovna Kino – Star trek 7 0 
7 

26. 7. 2015 CBM Posezení s harmonikou 46 0 
46 

28. 7. 2015 CBM Dílna – Ve světě R. Fučíkové 14 39 
53 

29. 7. 2015 Knihovna Kino – Fakjů pane učiteli 46 0 
46 

31. 7. 2015 Knihovna Kino – Batch Cassidy… 0 0 
0 

1. 8. 2015 CBM Vernisáž – Krajináři Vysočiny 81 0 
81 



 

 

1. 8. 2015 Knihovna Kino – Století M. Zikmunda 38 0 
38 

5. 8. 2015 Knihovna Kino – Bitva u Thermopyl 34 0 
34 

7. 8. 2015 CBM Představení knihy – Dějiny Poličky 95 0 
95 

7. 8. 2015 Knihovna Kino – Fair Play 85 0 
85 

8. 8. 2015 Knihovna Kino - Casablanca 49 0 
49 

11. 8. 2015 CBM Dílna – Poličské pověsti 3 0 
3 

12. 8. 2015 Knihovna Kino – Pot a krev 39 0 
39 

14. 8. 2015 Knihovna Kino – Hobit I. 82 0 
82 

15. 8. 2015 Knihovna Kino – Hobit II.  53 0 
53 

19. 8. 2015 Knihovna Kino – Mládí v hajzlu 31 0 
31 

21. 8. 2015 CBM Přednáška – Přemysl Otakar II. 26 2 
28 

25. 8. 2015 CBM Dílna - Origami 5 12 
17 

26. 8. 2015 Knihovna Kino - Pohádkář 73 0 
73 

28. 8. 2015 Knihovna Kino – Cesta ven 0 0 
0 

29. 8. 2015 MaTami Dílna v rámci Skřítkování 7 11 
18 

29. 8. 2015 MaTami Sférické kino 26 31 
57 

29. 8. 2015 MaTami Skřítkování 23 25 
48 

29. 8. 2015 Knihovna Kino – Lego příběh 0 0 
0 

30. 8. 2015 CBM Posezení s harmonikou 37 0 
37 

19. 9. 2015 CBM Vernisáž – 68. Umělecký salón 59 0 
59 

29. 9. 2015 CBM Beseda – O zakládací listině města  53 3 
56 

24. 10.  CBM Vernisáž – Neznámé fotografie B. M. 27  13 
40 

26. 11.  CBM Přednáška – TAO (P. Samojský) 13 0 
13 

28. 11.  CBM Vernisáž – Pivovarnictví  74 6 
80 

5. 12. 2015 CBM Vernisáž - Zimní veselí od adventu… 15 14 
29 

10. 12.  CBM Beseda – Slunovrat (P. Samojský) 20 1 
21 

12. 12.  CBM Dílna – Vánoční polaz 5 6 
11 

CELKEM 
  

3489 799 
4288 

 

- vzdělávací činnost  

Již od roku 1998 muzeum spolupracuje se školami a připravuje speciální nabídku 

vzdělávacích programů k expozicím a výstavám, které mohou učitelé využít ve výuce 

a zahrnout do školních osnov. V minulém roce nabídku využily ZŠ z Poličky i vzdálenějších 

měst a vesnic v okruhu 60 km. Tyto aktivity muzea se významně podílejí na celkové 

návštěvnosti organizace. 

- ediční činnost  

Junek, David – Stanislav Konečný: Dějiny města Poličky, vydalo Město Polička (muzeum 

není vydavatel, DJ zpracovával mimo pracovní dobu a mimo pracovní náplň), muzeum 

poskytlo velké množství ilustrací pro tuto knihu 

články Jitřenka – mj. D. Junek: Znak města (3/2015) 

Sbírky online – pokračování ve vyvěšování fotografií sbírkových předmětů na www  - 

galerie, sklářství (nejde o klasickou ediční činnost, ale o zpřístupnění sbírek formou 

digitálního katalogu). 

 

 

VZÁJEMNÁ SPOLUPRÁCE S OSTATNÍMI ORGANIZACEMI  
 V roce 2015 organizace spolupracovala s Městskou knihovnou Polička na realizaci 



 

 

Poličského kulturního léta.  

Na programu organizace se v průběhu roku formou přednáškové, výstavní, kulturní 

a volnočasové činnosti významně podílela občanská sdružení Náš Martinů (přednášky a 

koncerty v muzeu), Pontopolis (mj. Mime fest, Jeden svět), MaTami (prostory využívané 

v přízemí a přednáškový sál) a Charita Polička; občanská sdružení pro veřejnost připravila 

řadu zajímavých přednášek, tematických akcí a dílen. 

Spolupráce se rozvíjela také se Základní uměleckou školou Bohuslava Martinů 

formou realizace výstavy.  

Významnou akcí, jejímž organizátorem je Městské muzeum a galerie Polička, a do které se 

pravidelně zapojuje řada místních organizací různého typu a zaměření je Čas pro 

neobyčejné zážitky.  

Vstřícnost k cykloturistům (průjezd čp. 114) - cyklisté vítáni  

Muzeum poskytovalo městu Poličce konzultace a pomoc při rozsáhlé akci průzkum a 

příprava restaurování morového sloupu. 

Na Svojanově proběhla výstavka 750 let Poličky. 

Muzeum se podílelo na vydání poštovních známek „Polička-750 let“ (viz. Jitřenka 

7/2015) 

D.Junek je uveden jako odborný recenzent Ministerstva kultury v metodice Národního 

památkového ústavu (sv. 48) Průzkum, dokumentace a inventarizace výplní okenních a 

dveřních otvorů. 

 

PERSONÁLNÍ  SITUACE 

Ředitelka Mgr. Pavla Juklová na rodičovské dovolené, zastupuje David Junek.  

 

ZHODNOCENÍ A POROVNÁNÍ NÁVŠTĚVNOSTI 
V roce 2015 využilo služeb organizace 30.052 osob (2014 - 37.124, 2013 - 33.876, 

2012 – 38.466 osob, 2011 - 30.111 osob, 2010 - 31.469 osob, 2009 - 22.148 osob). Došlo tedy 

k poklesu návštěvnosti oproti předchozímu roku, což bylo způsobeno tím, že předchozí rok 

byla mimořádně navštívená dotyková výstava z IQ Liberec (její pokračování je sjednáno na 

rok 2016) a že bylo bienále betlémů (budou opět r. 2016). Vliv měl i vývoj počasí v létě. 

V roce 2016 čekáme, s ohledem na zařazené výstavy, opět nárůst návštěvnosti. 

 
NÁVŠTĚVNOST 2015  

(do 31. 12. 2015)  DOSPĚLÍ ZDARMA DĚTI ZDARMA DŮCHODCI ZDARMA CELKEM 

 CBM (expozice) 381 451 297 188 608 342 2267 

CBM (krátkodobé výstavy) 686 426 3000 1153 423 68 5756 

GALERIE (krátkodobé 

výstavy) 88 74 813 126 73 34 1208 

TURISTICKÉ PROHLÍDKY 67 8 68 24 86 0 253 

HRADBY 979 382 1160 588 712 260 4081 

SVĚTNIČKA 2178 573 1341 693 974 241 6000 

GALERIE 38 511 22 47 33 234 885 

AKCE CBM 940 5568 244 2650 110 90 9602 

CELKOVÁ NÁVŠTĚVNOST 5357 7993 6945 5469 3019 1269 30 052 

 

 

poznámka: galerijní návštěvnost byla celkem 3.801 (885 stálé expozice+ 1.208 výstavy 

v radnici+ 1.510 Čas pro neobyčejné zážitky v radnici+ 725 výtv.výstavy v čp. 112 + 358 

besedy a další) 



 

 

 

poznámka č.2: vstupy zdarma – u dospělých jsou započítány bezplatné vernisáže, 

pedagogický dozor při školních návštěvách, asistenti a postižení, akce Matami, Náš Martinů, 

Charita a d.; u dětí: věk do 6 let, bonus školám-každý 4. vstup zdarma, předávání vysvědčení 

na radnici ad. 

 

 

 

ZÁVĚREM  
Městské muzeum a galerie Polička – Centrum Bohuslava Martinů v roce 2015, kdy jsme si 

připomínali 750 let založení Poličky, zdárně splnilo své úkoly odborné i v oblasti prezentace a 

služeb návštěvníkům. Muzeum je pro město významné z hlediska rozvoje turistického ruchu i 

působení na mládež a občany města. Je místem pro hledání tradic i aktivní trávení volného 

času.   

 

V Poličce 14.1.2016     David Junek, pověřen řízením organizace 

 

NÁVŠTĚVNOST 2014  DOSPĚLÍ ZDARMA DĚTI ZDARMA DŮCHODCI ZDARMA CELKEM 

 CBM (expozice) 548 109 628 168 722 4 2179 

CBM (krátkodobé výstavy) 2491 654 6206 2760 649 47 12959 

HRADBY 943 87 787 331 548 61 2757 

SVĚTNIČKA      1930   114 1233 426 882 8 4593 

GALERIE 62 8 43 3 52 3 172 

AKCE CBM 1175 5788 216 3697          70 530 11476 

CELKOVÁ NÁVŠTĚVNOST 7761 6941 10390 7948 3196 670 37124 


